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Etat de la demande de logement social et bilan des attributions en 2023

1. Demande et attributions globales

La situation régionale traduit une tension accrue sur l'accés au logement social, avec une baisse des
attributions qui se poursuit (-6 % [/ 2022) mais une augmentation trés marquée du stock des
demandeurs en attente qui atteint +8 % sur la méme période, soit une accélération de la tendance par
rapport a 2022.

a) Des demandes en forte hausse

Au 31 décembre 2023, il y avait 222 830 demandeurs en attente d'un logement social en région, soit
une augmentation de 8 % par rapport a I'année précédente. Selon les départements, les augmentations
des demandes en attente sont comprises entre + 7 % et + 12 %.

C’est la troisieme année consécutive que I'on constate une hausse importante des demandes (+ 7 % en
2022, + 6 % en 2021). Les variations étaient bien moindres les années antérieures (~+ 1,5 % [an).

Par ailleurs, I'augmentation des démarches en ligne se poursuit fortement en 2023 avec :

* 56 % des nouvelles demandes créées sur le portail grand public (50 % en 2022 [ 43 % en 2021/
17 % en 2017) ;

* 71 % des renouvellements réalisés sur le portail grand public (66 % en 2022 [ 58 % en 2021/ 35 %
en 2017).

Les demandes de mutation représentent 39 % de la demande globale de logement social, soit en |égére
baisse par rapport aux deux années précédentes (42 % en 2021 et 40 % en 2022).

b) Des attributions qui continuent a diminuer

En 2023, 45 326 logements sociaux ont été attribués en Hauts-de-France, soit 6 % de moins que l'an
dernier. Les attributions régionales baissent annuellement de 3,9 % en moyenne depuis 2019, alors que
le parc de logements sociaux a tout de méme légerement augmenté (+ 0,3 % entre le 1% janvier 2023 et
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le 1" janvier 2022 [ + 0,6 % d'évolution annuelle moyenne entre le 1* janvier 2018 et le 1* janvier 2023).

En 2023, la baisse est importante dans le Pas-de-Calais (- 11 %), I'Aisne (- 9 %) et la Somme (- 9 %). Elle
I'est un peu moins dans le Nord (- 5 %). Seule I’'Oise connait une augmentation de ses attributions
(+ 3 %).

14 104 attributions ont été réalisées au niveau régional au bénéfice de ménages déja logés dans le parc

social, soit 31 % des attributions totales (32 % |'an dernier).

13 225 attributions ont été réalisées dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville(QPV),
soit 30 % des attributions totales (29 % I'an dernier).

c) Dynamique des cinq derniéres années (2019-2023) : une tension qui s‘accroit nettement

On observe une baisse des attributions depuis 2015, mais entre 2015 et 2018, les diminutions étaient
bien moindres (autour de 1,5 %/an).
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Une observation plus globale sur les 5 derniéres années montre que les attributions ont baissé sur tous
les départements. La baisse est particulierement importante dans la Somme (- 21 %), le Pas-de-Calais
(- 21 %) et le Nord (- 18 %). Elle I'est moins dans I'Oise (- 3 %) et I'Aisne (- 2 %).

Jusqu’en 2020, la baisse des attributions a eu des effets limités en raison de deux mécanismes qui ont
contenu l'augmentation du stock de demandeurs en attente : une augmentation des radiations pour
non-renouvellement et une diminution des nouvelles demandes créées.

Les créations et radiations ont ensuite été fortement perturbées en 2020-2021 en raison de la crise
sanitaire, avec des rattrapages plus ou moins rapides selon les départements.

Pour lisser les effets de la crise sanitaire, on observe les évolutions moyennes sur les 5 derniéres années
(2019-2023), ce qui donne au niveau régional :

— un nombre de nouvelles demandes qui augmente (+ 6 %): 139 500 demandes créées en
moyenne chaque année ;

— des non-renouvellements et abandons qui augmentent légérement également (+ 4 %) soit
environ 82 000 radiations en moyenne par an pour ces deux motifs ;

— des attributions de logements qui ont fortement baissé :-16 % ;

— un stock de demandeurs en attente qui a fortement augmenté : + 23 %.
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2. La mobilisation du contingent préfectoral au profit des ménages prioritaires

(DALO/PDALHPD)

a) Rappel des obligations

Au travers des conventions de réservations, les bailleurs avaient pour objectif de loger 11 338 ménages

DALO et prioritaires PDALHPD en 2023 sur le contingent préfectoral.

b) Bilan 2023

OBJECTIFS ATTRIBUTIONS 2023 EVOLUTION DU STOCK
Objectifs fixés | Attributions Taux de Poids du Nb de ménages | Evolution entre
aux bailleurs en| réalisées aux | réalisation de |contingent pref, prioritaires en | le 1er janvier et
Région / 2023 ménages I'objectif fixé | dans les attrib, attente de logt | le 31 décembre
Département (conventions | prioritaires Totales au 31 décembre 2023
de réservation) 2023
Aisne 1143 1621 142 % 37 % 636 ‘ 23%
Nord 4772 3 568 75 % 18 % 4 084 ‘ 10%
Qise 1365 1474 108 % 25 % 1158 ‘ 26%
Pas-de-Calais 3114 2604 84 % 22 % 2471 ‘ 13%
Somme 944 1074 114 % 31 % 1224 ’ 17%
Total HAF 11 338 10 341 91 % 23 % 9573 | 14%

Source : données SYPLO extraites les 03/01 et 29/01/2024

* 10 341 attributions aux ménages prioritaires réalisées en 2023 ;

*+  maintien du nombre d‘attributions aux ménages prioritaires par rapport a 2022 (10 260

attributions) ;

» ces attributions représentent 23 % des attributions globales (+ 2 pt / 2022) ;

* le taux d'atteinte de l'objectif est stable : 91 % (89 % en 2022).

Au niveau régional, les attributions aux ménages prioritaires sont stables quand les attributions
globales baissent fortement (- 64 %). Le poids du contingent préfectoral dans les attributions totales

-3.



augmente ainsi légérement (+ 2 pt / 2022).
Les objectifs d'attributions fixés aux bailleurs sont atteints dans I'Aisne, la Somme et I'Oise.

A I'échelle départementale, les évolutions de la part d'attributions consacrées aux ménages prioritaires
par rapport a I'an dernier sont plus contrastées :

- des taux stables pour le Nord (19 %), Pas-de-Calais (22 %) et la Somme (31 %) ;
- un taux en hausse pour I'Aisne (30 »> 37 %) et I'Oise (19 - 25 %).

Les ménages prioritaires continuent a étre davantage logés en QPV que l'ensemble des ménages : 34 %
des attributions aux ménages prioritaires ont été faites en QPV contre 30 % en moyenne régionale tous
publics. Ce pourcentage est stable par rapport a 2022.

Le nombre de ménages prioritaires en attente d’'un logement social au 31 décembre 2023 séléve a
9 573, soit une hausse de 14 % par rapport a I'an dernier, supérieure donc a l'augmentation du stock
global des demandes de logement social.

Le stock de demandeurs prioritaires augmente fortement pour la quatriéme année consécutive alors
qu'il avait diminué en 2019. A fin 2023, ces demandeurs représentent 4 % des demandeurs en attente
d’'un logement social. La hausse est particulierement importante dans I'Oise (+ 26 %), 'Aisne (+ 23 %) et
la Somme (+ 17 %). Elle I'est aussi, mais dans une moindre mesure, dans le Pas-de-Calais (+ 13 %) et le
Nord (+ 10 %).

c) Dynamique des cinq derniéres années (2019-2023)

Evolution des volumes d'attributions aux ménages prioritaires et de demandes en attente au
niveau régional (base 100 en 2019)
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Une analyse plus globale depuis 2019 révele que si les attributions au profit de ces ménages ont trés
faiblement augmenté depuis 2019 (+ 2 %), le stock de ces demandeurs en attente d'un logement social
a trés fortement crO (+ 53 %).

Comparativement aux attributions globales, les attributions aux ménages prioritaires se portent mieux
puisqu’elles augmentent tres Iégérement (+ 2 %) quand les attributions totales baissent fortement
(-16 %).

En revanche, le nombre de demandeurs prioritaires en attente augmente bien plus fortement (+ 53 %)
que le stock de demandes globales (+ 23 %).



3. Zoom sur les ménages en sortie d’hébergement

a) Rappel des obligations
Dans le cadre du 2° plan logement d’abord, la région Hauts-de-France avait pour objectif d'attribuer un
logement social a 2 002 ménages en sortie d’hébergement en 2023.

NB : I'objectif régional a été volontairement fixé a un niveau supérieur a celui assigné par la DIHAL, ce
qui explique que le nombre affiché dans les reportings nationaux soit moindre, a hauteur de 1950
relogements.

b) Bilan 2023

I OBJECTIF ATTRIBUTIONS STOCK OLUTION DU STOCK
Objectif 2023 def Attributions Taux de  JPoids des sortants Nb de ménages Nb de ménages | Evolution
Région / sortie réalisées aux | réalisation de | d'hébergement hébergés en hébergés en entre 2023 et
Dégartement d'héberge- ment] ménages en I'objectif dans les attente de logt attente de logt 2024
P geénéraliste (HG)|sortie d'hgt en Jattributions totalesj au 31 décembre au 1er janvier
2023 2023 2023
Risne 110 121 110 % 3% 386 292 32 %
Nord 925 692 75 % 3% 2549 2 466 3 %
Oise 252 251 100 % 4% 752 672 12 %
Pas-de-Calais 465 454 98 % 4 % 1222 987 24 %
Somme 250 341 136 % 10 % 605 783 11 %
—
otal HdF 2 002 1859 93 % 4 % 5 604 5 200 8 %

Sources : données SNE du 26/01/2024 et bilan LDA national du 30/01/2024

Avec 1859 attributions de logements sociaux, 93 % de cet objectif a été réalisé (atteinte moyenne
nationale : 96 %). Cela représente 4 % des attributions totales.

Par rapport a 2022, les attributions en faveur de ces ménages augmentent de 2 % en moyenne
régionale ; malgré une baisse importante dans I'Aisne (- 15 %), les |égéres augmentations dans les autres
départements (entre 1 % et 4 %) représentent un volume supérieur.

= Pour cette premiére année du plan logement d’abord 2 et malgré un contexte général de baisse
des attributions, on reléve donc une légére hausse des attributions de logements sociaux aux
ménages en sortie d’hébergement.

Ces ménages sont tres fortement relogés en QPV : 45 % des attributions aux ménages en sortie
d’hébergement ont été faites en QPV (part identique a 2022). Ce taux est bien supérieur a la moyenne
de I'ensemble des publics prioritaires (DALO [/ PDALHPD) logés a 34 % en QPV.

Le nombre de ménages hébergés en attente d’'un logement social a augmenté de 8 % en 2023 (situation
déclarée par le ménage), soit une hausse similaire a I'augmentation de la demande globale.



c) Dynamique des cinqg derniéres années (2019-2023)

Evolution des volumes d'attributions aux ménages sortants d'hébergement et de demandes
en attente au niveau régional (base 100 en 2019)
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Depuis 2019, les attributions a ces ménages ont diminué (- 4%) quand le stock de demandeurs en
attente a largement augmenté (+ 30 %).

Comparativement aux attributions globales, les attributions aux ménages sortants d'hébergement
baissent de maniére moins drastique (- 4 % pour les SH [ - 16% pour les attributions globales).

En revanche, le nombre de demandeurs issus de I'hébergement généraliste en attente d’'un logement
augmente bien plus largement (+ 30 %) que le stock de demandes globales (+ 23 %).

4. Zoom sur les ménages sans-abri

a) Rappel des obligations

Dans le cadre du 2° plan logement d’abord, la région Hauts-de-France avait pour objectif d’attribuer un
logement social a 1150 ménages sans-abri en 2023. Il s'agit d'un objectif introduit en 2021 dans le
premier plan et qui est décliné par département depuis 2022.

b) Bilan 2023

SEELLS ATTRIBUTIONS STOCK I EVOLUTION DU STOCK
Objectif 2023 § Attributions Taux de Poids des | Nb de ménages Nb de ménages| Evolution
o pour les réalisées aux | réalisation de ménages sans-abri en sans-abri en | entre 2023 et
Region / ménages ménages 'objectif Jsans-abri dans] attente de logt attente de logt 2024
Departement sans-abr sans-abri en les au 31 décembre au 1er janvier
2023 attributions 2023 2023
iotales
PRisne 30 38 127 % 0.9% 148 109 36 %
MNord 760 776 102 % 3,9% 3732 3208 16 %
ise 93 103 111 % 1,7% 449 385 17 %
Pas-de-Calais 192 219 114 % 1,9% 1016 817 24 %
Somme 75 95 127 % 2,6% 2394 322 22 %
— — — — ———
otal HdF 1150 1233 107 % 2,7% 5739 4 841 18,5%

Source : données SNE du 26/01/2024 et bilan LDA national du 30/01/2024

Avec 1 233 attributions de logements sociaux, l'objectif régional est dépassé (107 % ; atteinte moyenne
nationale : 103 %). Ce résultat est en augmentation par rapport a I'an dernier (+ 10 %). Cela représente
2,7 % des attributions totales régionales ; ce taux varie de 0,9 a 3,9 % selon les départements.



Les attributions augmentent dans tous les départements, exceptés I'Aisne (- 28 %).

Le nombre de ménages sans-abri en attente d'un logement social a augmenté de 18,5 % en 2023 par
rapport a 2022 (situation déclarée par le ménage), soit nettement plus que la demande globale. La
hausse est particulierement forte dans I'Aisne (+ 36 %), en rapport avec la baisse des attributions
constatée.

c) Dynamique des cing derniéres années (2019-2023)

Evolution des volumes d'attributions aux ménages sans-abri et de demandes en attente au
niveau régional (base 100 en 2019)
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Une observation plus globale sur les cing derniéres années révéle que, si les attributions au profit des
ménages sans-abri ont fortement augmenté (+ 22 %), le stock de demandeurs en attente a cr0 plus
largement encore (+ 49 %).

5. Zoom sur le relogement des ménages les plus pauvres (sous le seuil du 1er
quartile de ressources)

Avec 7 134 attributions au total (en et hors QPV) sur les territoires des 40 EPCI soumis a l'obligation
LEC*, l'acceés des ménages les plus pauvres au logement social doit encore étre amélioré (17,5 % des
attributions totales [/ 25 % de la demande). Les attributions a ce public sont en baisse par rapport a I'an
dernier (- 10 %).

* EPCI tenus d’établir un PLH ou EPCI exercant la compétence habitat et présentant un QPV sur son
territoire.

a) Rappel des obligations
Sur le territoire des EPCI mettant en ceuvre la réforme des attributions, 25 % des attributions hors QPV
doivent bénéficier aux ménages sous le seuil du 1 quartile de ressources ou relogés dans le cadre des
projets de rénovation urbaine.

b) Bilan 2023

En région Hauts-de-France, sur le périmétre des 40 EPCI concernés, 17,8 % des attributions hors QPV
ont été effectuées au bénéfice des ménages sous le seuil de 1*" quartile de ressources ou relogés dans
le cadre des projets de rénovation urbaine (17,6 % I’an dernier).

Aprés une baisse en 2021, le résultat régional progresse de nouveau légérement cette année (+ 0,2 pt /
2022, +1 pt [ 2021).



Ce résultat est supérieur a la moyenne nationale (16,9 %) mais bien en dega de l'obligation légale de
25 %.

Part des attributions hors QPV ayant bénéficié
aux ménages du ler quartile ou ANRU
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Selon les EPCI, cette valeur varie entre 11,5 % et 26 %. Seuls deux EPCI atteignent l'objectif de 25 % fixé
par la loi Egalité Citoyenneté, soit un de plus que I’an dernier. 8 autres EPCI ont un résultat qui se situe
entre 20 et 25 %, soit 4 EPCI| de moins que I'an dernier.

Les résultats sont également trés contrastés entre bailleur : entre 4 % et 35,5 % (moyennes régionales
indicatives, obligation a respecter sur chacun des EPCI).

Les résultats détaillés figurent en annexe et dans les documents suivants :

— « HDF_attributions_au_premier_quartile_ bilan_2023_detail_EPCI » ;
— « HDF_attributions_au_premier_ quartile_ bilan_2023_ detail_bailleur ».



Evolution des demandes en cours et des attributions Source : Infocentre du SNE Données du 26/01/24

Période d'analyse : de début janvier 2023 a fin décembre 2023

Demandes en cours Evolution par Attributions sur la Evolution par Délai d'attribution (en mois) Tension HLM *
fin décembre 2023 rapport a fin période rapport a N-1 Global / 1er acces / Mutations
décembre
2022
Aisne 11737 10,09% 4 367 -9,49% 7 5 10 2,29
Nord 115 392 6,61% 19 871 -5,40% 16 14 21 5,21
Oise 27 228 8,89% 5892 2,58% 13 1 17 3,92
Pas-de-Calais 51230 9,37% 11 756 -10,79% 12 10 16 3,86
Somme 17 283 10,39% 3440 -8,66% 11 10 15 4,28
Hauts-de-France 222 870 7,98% 45 326 -6,58% 13 1 18 4,33
CA du Saint-Quentinois 2580 15,90% 858 -7,04% 7 6 11 2,81
CA GrandSoissons Agglomération 2255 8,05% 710 -22,49% 8 7 12 2,61
CA de la Région de Chateau-Thierry 1719 8,66% 436 3,07% 9 8 14 3,42
CA du Pays de Laon 1538 7,25% 686 -12,61% 5 4 7 1,76
CA Chauny-Tergnier-La Fere 1178 7,78% 584 -11,65% 5 5 7 1,71
Total grands EPCI Aisne 9 270 10,07% 3274 -11,70% 7 6 10 2,43
Métropole Européenne de Lille 66 386 5,74% 9 049 -11,03% 20 17 26 6,68
CU de Dunkerque 9939 9,91% 1994 -5,36% 13 11 17 4,29
CA Valenciennes Métropole 8 639 8,79% 1747 0,34% 13 11 18 4,38
CA Douaisis Agglo 7 399 5,90% 1599 9,67% 13 10 18 3,84
CA de la Porte du Hainaut 5 559 11,45% 1192 12,24% 14 12 20 4,14
CA Maubeuge Val de Sambre 4418 1,73% 1353 -1,81% 1 8 15 2,98
CC de Flandre Intérieure 2397 7,73% 415 -17,82% 13 12 18 5,59
CA de Cambrai 2101 9,77% 462 2,21% 10 10 14 4,21
CA du Caudrésis et du Catésis 943 7,65% 243 17,96% 9 8 10 3,76
Total grands EPCI Nord 107 781 6,61% 18 054 -5,38% 16 14 22 5,34
CA Creil Sud Oise 6 663 8,55% 966 -6,58% 20 18 23 5,84
CA du Beauvaisis 4650 6,60% 941 7,79% 14 11 20 4,76
CA de la Région de Compiégne et de la Basse Automne 3717 12,33% 983 14,44% 11 10 15 3,27
CC du Clermontois 1137 7,98% 280 -10,26% 10 10 11 3,41
CC des Pays d'Oise et d'Halatte 1073 7,09% 295 53,65% 12 11 16 2,54
CC du Pays Noyonnais 631 8,05% 217 -10,70% 6 6 9 2,37
Total grands EPCI Oise 17 871 8,65% 3682 4,81% 14 12 18 4,16
CA de Lens - Liévin 12762 9,97% 3089 -17,38% 13 10 18 3,49
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys Romane 8741 6,87% 2212 -14,66% 11 10 15 3,48
CA d'Hénin-Carvin 6 891 8,64% 1478 -7,.97% 14 10 19 3,94
CU d'Arras 4709 4,16% 1282 4,40% 12 10 16 3,31
CA du Boulonnais 4704 8,89% 1018 -19,33% 11 10 15 4,02
CA Grand Calais Terres et Mers 4187 16,21% 1031 -3,10% 10 8 16 3,4
CA du Pays de Saint-Omer 2907 12,37% 548 3,20% 11 10 12 4,93
CA des Deux Baies en Montreuillois 2 357 7,14% 368 -4,42% 17 16 19 6,2

Total grands EPCI Pas-de-Calais 47 258 8,99% 11 026 -11,13% 12 10 17 3,75



CA Amiens Métropole 10 521 9,22% 2083 -12,52% 12 10 16 4,18
CA de la Baie de Somme 1764 8,09% 445 7,75% 13 11 18 3,47
Total grands EPCI Somme 12 285 9,05% 2528 -9,52% 12 10 16 4,04

* Tension HLM = ratio entre le nombre de demandes actives en fin de période et le nombre d'attributions sur la période _ Hors demandes de mutations internes



BILAN DES ATTRIBUTIONS 2023

Ménages prioritaires (DALO/PDALHPD) Sortants d'hébergement Sans-abri Ménages les plus pauvres (sous seull 1er Part d'attributions en QPV en fonction des publics.
quartile de ressources)
but % des attributi é buti % i i % i i % i Toutpublic | Ménages | Sortants | Sans-abri
ménages totales DAL sortants totales | ménagessans-abri| totales ménages les plus totales prioritaires | d'héber-
prioritaires® dhébergement pauvres (toutes (0ALO/ gement
(données du (DNA** compris localisations) PD)
03/01 pour le seulement pour les
détail EPCI)
Hauts-de-France 45326 10341 23% 1088 1859 41% 1235 2,7% 8081 18,0% 30% 34% 5% 2%
CA Chauny-Tergnier-la Fére 200071785 584 247 2% 6 27 4,6% a 0,7% 117 20,0% 33% 34% 56%
CA de la Région de Chateau-Thierry 200072031 436 177 a1% 19 19 4% s 18% 88 202% 27% 3% s8%
CA du Pays de Laon 200043495 686 201 29% 24 3,5% 10 1,5% 105 15,3% 39% 38% 71% 60,0%
CA du Saint-Quentinois 200071892 858 296 3% a3 50% 3 03% 116 13,5% s5% 60% 7%
CA GrandSoissons Agglomération 240200477 710 226 32% 12 25 3,5% 2 0,3% 143 20,1% 44% 49% 72%
CC de la Champagne Picarde 240200576 7 21 28% o 1 14% 2 2% 1 14,9%
CC de la Thiérache du Centre 240200444 163 60 37% 1 2 1,2% ] 0,0% 32 19,6%
CCdes Portes de la Thiérache 240200634 28 1 39% o 0 0,0% 0 0,0% 7 25,0%
CC des Trois Rivieres 240200600 135 40 30% 1 6 4,4% ] 0,0% 24 17,8% 39% 35%
CC du Canton de Charly Sur Marne 240200584 16 8 50% o 0 0,0% 0 0,0% 4 25,0%
CC du Canton d'Oulchy le Chiteau 240200519 s 3 o 0 0 2
CC du Chemin des Dames 240200592 8 2 o 0 0 2
CC du Pays de la Serre 240200469 47 21 45% 1 ) 0,0% ] 0,0% 6 12,8%
CC du Pays du Vermandois 240200493 % 31 32% o 1 10% 0 0,0% 17 17,3%
CC du Val de I'Aisne 240200501 66 22 33% o ) 0,0% ] 0,0% 10 15,2%
CCduVal de 'Oise 200040426 60 16 27% o 0 0,0% 0 0,0% 13 21,7%
CC Picardie des Chateaux 200071769 86 33 38% o 2 2,3% 3 3,5% 20 23,3%
CC Retz-en-Valois 200071991 214 88 a1% o 0 0,0% 0 0,0% 31 14,5% 14% 14%
CC Thiérache Sambre et Oise 200071983 93 40 43% o 1 1,1% ] 0,0% 16 17,2%
Total Aisne 4367 1621 37% 50 121 2,8% 32 0,7% 764 17,5% 33% 35% 64% 36,8%
CA de Cambrai 200068500 462 77 17% 6 22 4,8% 6 1,3% 74 16,0% 23% 14% 23%
CAde a Porte du Hainaut 200042190 1192 237 20% 8 39 33% 2 20% 194 163% 3% 39% 38% 54,2%
CA du Caudrésis et du Catésis 200030633 243 61 25% 4 6 2,5% 1 0,4% 33 13,6% 8% 5%
CA Douaisis Agglo 200044618 1599 302 19% 2 73 46% 4 28% 354 2,1% 27% 0% 37% 34,1%
CA Maubeuge Val de Sambre 200043396 1353 187 14% 8 37 2,7% 20 1,5% 225 16,6% 31% 35% 51% 45,0%
CAValenciennes Métropole 245901160 1747 300 17% 1 62 35% 31 18% 227 13,0% 37% 32% 27% 48,4%
CC Coeur de |'Avesnois 200043263 117 29 25% o 2 1,7% 2 1,7% 20 17,1%
€C Coeur d'Ostrevent (CCCO) 245901152 585 112 19% 10 13 22% 14 24% 121 207% 6% a7% 38% 50,0%
CC de Flandre Intérieure 200040947 415 92 22% 8 13 3,1% 8 1,9% 86 20,7% 6% 7% 0%
C des Hauts de Flandre 200040954 134 2 20% o 0 0,0% 0 0,0% a0 299%
CC du Pays de Mormal 200043321 152 23 15% o 2 1,3% 1 0,7% 31 20,4% 26% 30%
CC du Pays Solesmois 245901038 o 4 o 0 0 1
CC du Sud Avesnois 200043404 232 44 19% o 1 0,4% 6 2,6% a1 17,7% 48% 61%
CCFlandre Lys*** 245900758 229 40 17% 1 0 0.0% 3 13% 57 24,9%
CC Pévéle-Carembault 200041960 414 55 13% 12 8 1,9% 15 3,6% 116 28,0% 10% 2% 6,7%
CU de Dunkeraue 245900428 1994 336 17% 18 91 46% 64 32% 397 19,9% 31% 0% 8% 51,6%
Métropole Européenne de Lille 200093201 9049 1799 20% 364 393 4,3% 538 5,9% 1455 16,1% 31% 36% 40% 40,5%
Total Nord 19871 3568 18% 481 692 3,5% 777 3,9% 3472 17,5% 30% 34% 38% 20,7%
CA Creil Sud 200068047 966 346 36% 86 82 8,5% 27 2,8% 163 16,9% 47% 55% 67% 55,6%
CA de la Région de Compigne et de la Basse Automne 200067965 983 193 20% 17 55 5,6% 21 2,1% 128 13,0% 23% 38% 0% 333%
CA du Beauvaisis 200067999 941 249 26% 32 54 5,7% 16 1,7% 142 15,1% 37% 54% 72% 56,3%
CC de I'Aire Cantilienne 246000764 184 29 16% 14 s 2% 3 16% 4 23,9%
CC de la Picardie Verte 246000848 160 33 21% 1 ) 0,0% ] 0,0% 23 14,4%
CCdela Plaine d'Estrées 246000897 a2 7 17% o 0 0.0% 0 0,0% 4 5%
CC de I'Oise Picarde 200068005 82 22 27% 1 1 1,2% 2 2,4% 10 12,2%
CC des Deux Vallées 246000772 256 7 29% 2 3 12% 7 2% a5 17,6%
CC des Lisiéres de I'Oise 246000749 56 10 18% o 2 3,6% 1 1,8% 9 16,1%
CCdes Pays d'Oise et d'halatte 246000921 295 57 19% 6 4 14% 3 10% a 14,9% 17% 18%
CC des Sablons. 246000582 223 50 22% 8 13 5,8% ] 0,0% 27 12,1% 30% 40% 46%
€Cdu Clermontois 246000376 280 7 26% 10 2 43% 3 11% 56 200% 21% 20% a%
CC du Liancourtois 246000129 149 38 26% 5 1 0,7% 1 0,7% 28 18,8% 14% 24%
CCdu Pays de Bray 246000913 68 20 29% o 1 15% 0 0,0% 13 191%
CC du Pays des Sources 246000855 126 24 19% 2 1 0,8% 1 0,8% 24 19,0%
CC du Pavs de Valois 246000871 250 a3 17% 7 B 2,0% 4 16% 29 11,6% 25% 5%
CC du Pays Noyonnais 246000756 217 48 22% 1 17 7,8% 7 3,2% a7 21,7% 29% 42% 59%
€C du Plateau Picard 246000566 166 a 25% 2 2 12% 2 12% 4 265%
CC du Vexin-Thelle 246000707 30 6 20% o 1 3,3% ] 0,0% 6 20,0%
CC Senlis Sud Oise 200066975 187 a2 2% 6 10 53% 0 0.0% 2 11,8% 0%
CC Thelloise 200067973 231 50 22% 5 2 0,9% a 1,7% a3 18,6%
Total Oise 5892 1474 25% 207 251 43% 102 1,7% 951 16,1% 23% 34% 36% 35,6%
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys Romane 200072460 2212 529 24% 30 101 4,6% a7 2,1% as4 20,5% 36% 37% 35% 53,2%
CAde Lens - Liévin 246200364 3089 600 19% 6 95 3,1% 60 19% 504 163% 3% 0% 4% 61,7%
CA des Deux Baies en Montreuillois 200069029 368 118 32% 21 23 6,3% 2 0,5% 66 17,9% 6% 13% 9%
CA dthénin-Carvin 246200299 1478 315 21% 23 a7 32% 2 18% 277 18,7% 2% 18% 19% 34,6%
CA du Boulonnais 246200729 1018 271 27% 15 37 3,6% 13 1,3% 160 15,7% 36% 39% 46% 46,2%
CA du Pays de Saint-Omer 200069037 sa8 12 31% 2 2 47% 9 16% 100 18,2% 37% 0% s8%
CA Grand Calais Terres et Mers 200090751 1031 167 16% 10 37 3,6% 25 2,4% 256 24,8% 40% 37% 49% 64,0%
CC de Desvres-Samer 200018083 7 19 2% o 0 0,0% 0 0,0% 10 12,8%
CC de la Région d'Audruicq 246200844 53 7 13% o ) 0,0% ] 0,0% 6 11,3%
CC de la Terre des Deux Caps 246200380 a0 9 23% 1 0 0,0% 0 0.0% 9 22,5% 3% 0%
CCdes 7 Vallées 200044030 73 17 23% 4 2 2,7% 1 1,4% 18 24,7%
CC des Campagnes de IArtois 200069482 E 4 13% o 1 3% 0 0,0% s 15,6%
CC du Haut Pays du Montreuil 200069235 21 o 0% o o 0,0% ] 0,0% a 19,0%
CCdu Pays de Lumbres 246201016 31 8 26% o 0 0,0% 0 0,0% 3 9,7%
CC du Sud-Artois 200035442 119 11 9% o 2 1,7% 2 1,7% 14 11,8%
CCduTernois 200069672 7 e 17% 1 4 5,6% 1 14% 10 14,1%
CC Osartis Marquion 200044048 128 19 15% 2 5 3,9% 2 1,6% 18 14,1%
CCPavs d'Opale 200072478 2 s 17% o 0 0,0% 0 0,0% s 27,6%
CU d'Arras 200033579 1282 309 24% 7 104 8,1% 29 2,3% 220 17,2% 32% 30% 45% 37,9%
Total Pas-de-Calais 11756 2604 2% 187 454 3,9% 217 1,8% 2182 18,2% 31% 32% 38% 50,2%
CA Amiens Métropole 248000531 2083 711 34% 95 292 14,0% 71 3,4% 498 23,9% 41% 46% 64% 47,9%
CAde a Baie de Somme 200070993 445 126 28% 19 3 72% 14 31% 89 200% 8% 60% s6% 78,6%
CC Avre Luce Noye 200070969 32 10 31% o 3 9,4% 1 3,1% 5 15,6%
CC de la Haute Somme (Combles - Péronne - Roisel) 200037059 119 2 21% 9 4 3,4% 2 17% 1 160%
CC de I'Est de la Somme 200070985 76 12 16% o 2 2,6% ] 0,0% 15 19,7%
CC des Villes Soeurs 247600588 7 23 33% 1 B 7,1% 1 14% 10 14,3%
CC du Grand Roye 200070977 147 44 30% 13 10 6,8% 2 1,4% 33 22,4%
€C du Pays du Coauelicot 248000747 62 12 19% 3 7 11,3% 1 16% 12 19,4%
CC du Terri e Nord Picardie 200070951 97 25 26% 4 a 4,1% 1 1,0% 17 17,5%
CCduVal de Somme 248000499 57 2 21% 2 3 53% 0 0,0% 15 263%
CCdu Vimeu 200070944 49 17 35% 3 2 4,1% 1 2,0% 10 20,4%
CC Nigvre et Somme 200071223 61 16 26% 3 B 8.2% 0 0,0% s 131%
CC Ponthieu-Marquenterre 200070936 24 5 21% 2 1 4,2% ] 0,0% 1 4,2%
CC Somme Sud-Ouest 200071181 4 1 23% 2 1 21% 1 21% 10 208%
CC Terre de Picardie 200070928 70 18 26% 4 2 2,9% ] 0,0% 10 14,3%
Total Somme 3440 1074 31% 163 341 9,9% 95 2,8% 752 21,9% 31% 38% 55% 47,8%
Sources infocente 26/01/20)e1 aus0/01/2024 -+ ONA : Disposi National dAccuel
“pour feNors, ¢ ddutes du total ‘ Fands

Encas 10,




Hauts-de-France
CA Chauny Tergnier la Fére
CA dela Région de Chateau-Thierry
CA du Pays de Laon
CA du Saint-Quentinois
CA Grandsoissons Agglomération
CCde la Champagne Picarde
CCde la Thiérache du Centre
CC des Portes de la Thiérache
CC des Trois Rivieres
CCdu Canton de Charly Sur Marne
CC du Canton d‘Oulchy e Chiteau
CCdu Chermin des Dames
CCdu Pays dela Serre
€Cdu Pays du Vermandois
CCdu Val de MAisne
CCdu Val de [Oise
CC Picardie des Chateaux
CCRetz en Valois
CCThiérache Sambre et Oise:

Total Aisne
CA de Cambrai
CAdela Porte du Hainaut
CA du Caudrsis et du Catésis
CA Douaisis Agglo
CAMaubeuge Val de Sambre
CAValenciennes Métropole
CC Coeur de Avesnols
CC Coeur d'Ostrevent (CCCO)
CACeeur de Flandre
CC des Hauts de Flandre
CC du Pays de Mormal
CC du Pays Solesmois
CCdu Sud Avesnois
CCFlandre Lys
CCPévele-Carembault
CU de Dunkerque
Métropole Européenne de Lille

Total Nord
CACreil sud Oise
CAdela Région de Compiégne et de Ia Basse Automne
CA du Beauvaisis
CC de FAire Cantilienne
CCde la Picardie Verte
CCde la Plaine d'Estrées
CCde [Oise Picarde
CC des Deux Vallées
CC des Lisiéres de [Oise:
CC des Pays d'Oise et d'halatte
CC des Sablons
€Cdu Clermontois
€Cdu Liancourtois
CCdu Pays de Bray
€Cdu Pays des Sources
CCdu Pays de Valois
€Cdu Pays Noyonnais
CCdu Plateau Picard
CCdu Vexin-Thelle
CC senlis Sud Oise
CCThelloise

Total Oise
CA de Béthune-Bruay, Artois-Lys Romane
CAde Lens - Liévin
CA des Deux Baies en Montreuilois
CAd'hénin-Carvin
CAdu Boulonnais
CA du Pays de Saint-Omer
CA Grand Calais Terres et Mers
CC de Desvres-Samer
CC de la Région d'Audruicq
CCde la Terre des Deux Caps
CCdes 7 Valiées
CC des Campagnes de I'Artois
CC du Haut Pays du Montreuillois
CCdu Pays de Lumbres
€Cdu Sud-Artois
CCdu Ternois
CC Osartis Marquion
CCPays d'Opale
U darras

Total Pas-de-Calais
CA Amiens Métropole
CA dela Baie de Somme
CCAvre Luce Noye
CC de la Haute Somme (Combles - Péronne - Roisel)
CC de IEst de la Somme
CC des Villes Soeurs
CCdu Grand Roye
CCdu Pays du Coguelicot
€Cdu Territoire Nord Picardie
CCdu Val de Somme
CCduVimeu
CCNidvre et Somme
CC Ponthieu-Marquenterre
CCSomme Sud-Ouest
CCTerre de Picardie
Total Somme

EVOLUTION DES ATTRIBUTIONS ENTRE 2019 ET 2023

Total attributions

Ménages priori

ires (DALO/PDALHPD)

Sortants d'hébergement

2019 2023 2019 2053 2019 2053
Attributi Attributions aux i Attributi
70 P Efrto % des %6 des T sortants % des sortants % des G ménages les % des ménages les % des et
ménages attributions ménages attributions d'hébergement |  attributions | d'hébergement | attributions pluspauvres | attributions | plus pauvres | attributions
i totales i totales (DNA* compris | totales | (DNA® compris | totales (toutes totales toutes totales
pour les EPCI) pour les EPCI) localisations) Iocalisations)

54188 45326 -16% 10143 19% 10341 23% 2% 1931 % 1859 % 4% 8756 18% 8081 18% 8%
610 584 4% 150 25% 266 6% 77% 2 % 27 5% 13% 6 1% 17 20% 36%
315 436 38% 82 26% 182 a2% 122% o % 19 % 51 16% 88 20% 7%
676 686 1% 140 2% 215 1% 54% 7 3% 2% % a% 13 7% 105 15% 7%
032 858 8% 157 17% 304 35% 94% 3 % a3 5% 16% 161 7% 116 1% -28%
810 710 2% 212 26% 241 3% 14% 2 a% 25 % -14% 176 2% 143 20% 19%
8 7 7% 18 20% 2 30% 2% 3 3% 1 1% 1 15%

180 163 9% 28 16% 62 38% 121% 2 % 2 % 32 20%
16 b3 75% 4 25% 13 6% o o% 0 0% 7 25%
157 135 4% 36 2% a 3% 2% 2 8% 6 % -50% 2 26% 2% 18% -a1%
35 16 sa% 12 3% 8 50% -33% 0 % 0 o% 4 25%
8 B 0 0% 3 0 0% 0 2 0%
6 8 0 o% 2 0 o% 0 2 25%
59 a7 20% 15 25% 2 7% a7% 3 5% 0 0% 6 13%
114 o8 0% 21 18% 2 33% 525 1 1% 1 1% 7 7%
56 66 18% 19 3% 23 35% 21% 0 o% 0 0% 10 15%
29 60 107% 8 28% 16 7% 0 o% 0 0% 13 2%
70 86 2% 12 7% £ 0% 183% 3 a% 2 20 2%
210 214 2% 69 33% % 42% 30% 5 a% 0 a9 2% 31 14% 37%
106 B -12% 2 25% a3 6% 59% o 0% 1 16 7%

4478 4367 2% 1010 23% 1621 37% 60% 125 3% 121 3% 677 19% 764 17% 13%
469 62 % 54 2% 8 18% 4% 1 3% 2 7% 56 1% 7 16% 2%
1358 1192 2% 170 13% 239 20% a1% 2 3% 39 7% 218 16% 194 16% 1%
255 243 5% a4 7% 61 25% 39% B 2% 6 a 16% 33 14% 20%
1848 1599 13% 27 13% 303 19% 28% 66 a% 3 1% 3% 2% 354 2% 9%
1744 1353 2% 200 1% 187 1% 6% 35 2% 37 % 6% 28 14% 25 7% %
2289 1747 -24% 288 13% 301 7% 5% a1 % 62 4% 3% 369 16% 27 13% -38%
159 u7 -26% 7 1% 2 25% 71% 1 1% 2 % 20 7%

632 585 7% 68 1% 13 19% 66% 12 % 13 2% 8% 124 20% 121 21% 2%
a18 a15 1% 2 5% 2 2% 318% 12 3% 13 % 8% 8 20% 6 2% %
188 134 -29% 2n 1% 7 20% 20% 3 2% 0 0% w0 30%

137 152 1% 15 1% 23 15% 53% 2 1% 2 % 2n 15% 31 20% 8%
17 9 -47% 4 2% a 1 % 0 1 1%

319 232 7% 48 15% a4 19% 8% 5 2% 1 0% 66 21% a 18% -38%
128 29 79% 58 5% 0 7% 31% 1 1% 0 0% 57 25%

357 a 16% 19 5% 55 13% 189% 1 0% 8 2% 62 7% 116 28% 7%

2035 1994 3% 360 12% 338 7% 6% 101 3% a1 5% -10% 538 18% 397 20% 26%

11059 9049 -18% 1701 15% 1810 20% % 570 5% 393 4% -31% 1588 15% 1455 16% 8%

24308 19871 -18% 3333 14% 3568 18% 7% 918 % 692 3% -25% 3804 16% 3472 17% -9%
1365 966 -29% 597 4% 349 36% 2% 68 5% 82 8% 21% 275 20% 163 7% -a1%
936 983 5% 22 26% 196 20% -19% 52 % 55 6% 6% 137 15% 128 13% 7%
o7 9a1 3% 278 20% 253 7% 9% 7 5% 54 6% 15% 135 1% 192 15% 5%
150 184 19% a8 3% 2 7% -33% 5 3% B 3% 2 19% s 2% 2%
163 160 2% 63 30% 3 21% -a8% o 0% 0 % 23 1%

52 a2 -19% 9 17% 7 7% 0 0% 0 0% 4 10%
81 82 1% 1 14% 2 7% 100% 0 o% 1 % 10 2%
254 256 1% 69 2% ” 30% 2% 6 2% 3 1% a5 18%
7 56 2% 14 19% 12 21% -14% 1 1% 2 % 9 16%
255 205 16% r 2% 58 20% 3% 7 3% 4 1% 31 12% s 15% 2%
156 23 3% 35 2% 50 2% 3% 3 2% 13 6% 20 13% 27 2% 35%
3 280 -15% 101 3% 7 26% -29% 5 2% 12 % 58 18% 56 20% 3%
220 149 2% 56 25% 39 26% -30% 3 1% 1 % 28 19%
%0 68 24% 31 3% 20 29% -35% 2 % 1 1% 13 19%
4 126 133% 10 19% 2 19% 140% 1 2% 1 % 2 19%
149 250 68% 37 25% 43 7% 16% 3 2% 5 2% 23 15% 2 12% 26%
218 27 0% 6 28% a8 2% 23% 2 10% 7 8% 23% 2 15% a7 2% a7%
12 166 26% 20 2% a 25% 7% 3 2% 2 1% a4 27%
33 30 9% 4 12% 6 20% 0 0% 1 % 6 20%
152 187 2% a 7% a2 2% 2% 3 % 10 5% 2 12%
28 231 % 68 7% 50 2% 26% s 2% 2 % s 20% 3 19% 10%

6092 5892 3% 1866 31% 1474 25% 21% 210 3% 251 % 20% 788 17% 951 16% 21%
2792 2212 21% 709 25% 532 2% 25% 7 % 101 5% 28% 529 19% ) 1% 1%
4048 3089 24% 765 19% 600 19% 2% 101 % 95 % % 791 20% 504 16% -36%
£ 368 1% 76 20% 18 2% 55% 7 5% 23 6% 35% 61 17% 66 18% 8%
1960 1478 25% 380 17% 317 2% 7% 6 2% a7 3% 2% a39 2% 277 19% 37%
1430 1018 29% 343 24% m 7% 21% a 3% 37 % 0% 232 16% 160 16% 1%
640 548 -14% 105 16% 173 32% 65% 26 a% 26 5% 0% 105 17% 100 18% 5%
1416 1031 27% 212 15% 169 16% 20% 61 % 37 % -39% EES 2% 256 25% 23%

8 8 6% 2 7% 19 24% -14% 2 % 0 0% 10 13%
65 53 8% B 8% 7 13% 0 0% 0 % 6 1%
102 0 61% 2 28% 9 2% -69% 0 0% 0 0% 9 2%
110 7 2% 1 13% 18 25% 29% 3 3% 2 % 18 2%
2 32 -24% 3 7% 4 13% 0 0% 1 3% s 16%
% 2 9% 0 0% 0 % 0 0% 0 % 4 19%
a3 31 -28% 6 14% 8 26% 0 0% o 0% 3 10%
12 119 2% 8 7% 11 9% 6 5% 2 % 1 2%
9 n 24% 7 8% 12 7% s % 4 % 10 14%
% 128 33% 4 a% 19 15% 3 3% 5 % 18 1%
69 2 -s8% 13 19% 3 10% % 1 % 0 0% 8 28%
1281 1282 % 187 15% 309 2% 65% 150 12% 104 8% 31% 251 20% 20 7% 2%

14941 11756 21% 2877 19% 2604 22% 9% 510 3% 454 % 11% 2740 20% 2142 18% 2%
2739 2083 2% 778 28% 718 3% % 161 % 292 14% 1% 634 2% 498 2% 21%
81 a5 7% 86 18% 126 28% 7% 27 % 2 7% 19% 13 2% 8 20% 21%

P 2 0% 9 20% 10 3% 0 0% 3 % 5 16%
163 19 27% 17 10% 2 2% % 0 % 4 % 19 16%
n 76 7% 8 1% 12 16% 0 0% 2 % 15 20%
39 70 79% 10 26% 2 33% 130% 2 5% B 7% 10 1%
181 147 9% 35 19% a 30% 26% 3 2% 10 7% 33 2%
88 62 -30% 2 1% 12 19% 0% 1 % 7 1% 12 19%
154 o7 7% 3 2% 2 26% 24% 1 1% 4 a% 17 18%
n 57 21% 2 17% 12 2% 0% 1 % 3 % 15 26%
8 a9 -a1% 16 19% 17 35% 6% 4 % 2 % 10 20%
8 61 27% 13 7% 16 26% 23% 1 % B 8% 8 13%
4 2 51% 8 16% s 2% 0 0% 1 % E %
105 s -sa% 2 1% 11 23% 8% o 0% 1 2% 10 21%
50 70 0% 12 2% 18 26% s0% 1 2% 2 3% 10 1%
4369 3440 -21% 1057 24% 1078 31% 2% 168 2% 341 10% 103% 747 24% 752 22% 1%
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